[6] Constat enim ea provincia primum ex eo genere sociorum quod est ex hominum omni genere humanissimum, deinde ex eo genere civium¹¹ qui aut quod publicani sunt nos summa necessitudine attingunt aut quod ita negotiantur ut locupletes sint nostri consulatus beneficio se incolumis fortunas habere arbitrantur. [7] At enim inter hos ipsos existunt graves controversiae, multae nascuntur iniuriae, magnae contentiones consequuntur. Quasi vero ego id putem, non te aliquantum negoti sustinere! Intellego permagnam esse negotium et maximi consili, sed memento consili me hoc esse negotium magis aliquantum quam fortunae¹² putare. Quid est enim negoti continere eos quibus praesis, si te ipse contineas? Id autem sit magnum et difficile ceteris, sicut est difficillimum: tibi et fuit hoc semper facillimum et vero esse debuit, cuius natura talis est ut etiam sine doctrina videatur moderata esse potuisse, ea autem adhibita doctrina est quae vel vitiosissimam naturam excolere possit. Tu cum pecunia, cum voluptati, cum omnium rerum cupiditati resistes, ut facis, erit, credo¹³, periculum ne improbum negotiatorem, paulo cupidiorum publicanum comprime non possis! Nam Graeci quidem sic te ita viventem intuebuntur ut quendam ex annalium memoria aut etiam de caelo divinum hominem esse in provinciam delapsum putent.

[8] Atque haec nunc non ut facias sed ut te facere et fecisse gaudeas scribo. Praeclarum est enim summo cum imperio fuisse in Asia biennium sic ut nullum te signum, nulla pictu-

[6] In effetti codesta tua provincia risulta costituita, in primo luogo, da quella categoria di alleati che è la più amabile di ogni specie di uomini, poi da quella categoria di cittadini¹¹, i quali, o per il fatto che sono pubblicani, mantengono stretti rapporti di amicizia con noi o, per il fatto che svolgono attività commerciale alla grande si da arricchirsi, credono che solamente grazie alle gesta del mio consolato riescono a conservare intatti i propri beni di fortuna. [7] Ma è pur vero che fra questi stessi individui sorgono controversie gravose, scaturiscono oltraggi in gran numero, seguono di conseguenza contese di vasta portata. Figurati se può passarmi per la mente il pensiero che tu non abbia da addossarti un bel po' di fastidi! Capisco bene che le tue occupazioni sono grandemente estese e richiedono una spiccata capacità decisionale, ma ricòrdati della mia convinzione secondo cui codesto tuo impegno trova il proprio punto di riferimento considerevolmente di più nella facoltà di decidere che nella cieca sorte¹². A pensarci bene, quale imbarazzo c'è per te a tenere a freno i tuoi sottoposti, se sei capace di tenere a freno te stesso? Ma per tutti gli altri sia pure arduo e difficile, come in realtà è difficilissimo: per te questo non solamente è stato sempre facilissimo, ma anche doveva esserlo senza ombra di dubbio, giacché la tua indole è tale da dare l'impressione che anche senza bagaglio culturale avrebbe potuto possedere il senso di moderazione; però, acquisite in più le conoscenze dottrinarie, si rivela in grado di risanare perfino le più guaste fra le tendenze naturali. Quando tu, come stai già facendo, resisterai alle lusinghe del denaro e del piacere, come pure alla cupidigia sotto ogni aspetto, ci sarà il rischio, voglio ben crederlo¹³, che tu non riesca a reprimere un negoziante disonesto, un pubblicano un po' troppo avido! Fatto sta che i Greci, per davvero, su di te che segui questa norma di vita punteranno lo sguardo con tanto grande ammirazione, sì da credere che un personaggio tratto dal racconto dei loro annali o addirittura un uomo divino sia disceso dal cielo a governare la provincia.

[8] E proprio scrivo ora queste righe non affinché tu agisca, ma affinché tu gioisca al pensiero che stai agendo e hai già agito in tal senso. Lasciatelo dire: è cosa splendida che tu sia stato già per due anni nella provincia d'Asia, esercitando i pieni poteri in maniera tale che nessuna statua, nessun dipinto, nes-

11. Per l'esatto valore dei termini *socii* e *cives* nel contesto, cfr., *supra*, la n. 5.

12. Il dilemma *fortuna/ratio* viene reiterato in forma esplicita nel contrasto fra *fortuna* e *consilium*. Il secondo elemento di questa diade si rivela diretta espressione della *ratio*.

13. Il tono è spassosamente ironico.

ra, nullum vas, nulla vestis, nullum mancipium, nulla forma cuiusquam, nulla condicio pecuniae, quibus rebus abundat ista provincia, ab summa¹⁴ integritate continentiaque deduxerit. [9] Quid autem reperiri tam eximium aut tam expetendum potest quam istam virtutem, moderationem animi, temperantiam non latere in tenebris neque esse abditam, sed in luce Asiae, in oculis clarissimae provinciae atque in auribus omnium gentium ac nationum esse positam? Non itineribus tuis perterreris homines, non sumptu exhauriri, non adventu commoveri? Esse, quocumque veneris, et publice et privatim maximam laetitiam, cum urbs custodem, non tyrannum, domus hospitem, non expilatore recepisse videatur?

[10] His autem in rebus iam te usus ipse profecto erudit nequaquam satis esse ipsum has te habere virtutes, sed esse circumspiciendum diligenter ut in hac custodia provinciae non te unum sed omnis ministros imperi tui sociis et civibus et rei publicae praestare videare. Quamquam legatos habes eos qui ipsi per se habituri sint rationem dignitatis tuae. De quibus honore et dignitate et aetate praestat Tubero¹⁵, quem ego arbitror praesertim cum scribat historiam, multos ex suis annalibus posse deligere quos velit et possit imitari. Al(i)ienus¹⁶ autem noster est cum animo et benevolentia tum vero etiam imitatione vivendi. Nam quid ego de Gratio¹⁷ dicam? Quem certo

14. Il predominio, precedentemente enunciato, del *consilium* che si invera nella capacità decisionale, lungi dal trasformarsi in una petizione di principio, viene suffragato in forma capillare con verifiche puntuali. Esse scandiscono di volta in volta il ritmo di una serie di particolari provvedimenti di governo, che Quinto prende in concreto, riscuotendo la piena approvazione del fratello Marco. In tale ottica ogni precauzione deve essere, all'opposto, usata per non rendersi responsabili del reato di concussione che può macchiare indelebilmente la reputazione di un qualsiasi provinciale: per l'incidenza di questa problematica cfr. E. FALLU, *La première lettre de Cicéron à Quintus et la lex Iulia de repetundis* in «REL» 1970, 180-204.